LIBER PRIMVS

illud quoq; nos latere non debet q; dictaꝝ operationū nonnullæ animali propinquæ & essentiales fere putari debent. scilicet sensus memoria sompnus & uigilia motus sequuntur. n. aīal inquantū sensituum est. quod est aīal essentiale. Quare cū aīalis eēntiae sint affines: merito mox post aīaliū essentiā āte cāteras exteriores determinari debent. Cāterae. n. s. uita cum morte iisq; cognata: cū aīalibus cōiores sint: & ab eoꝝ essen: ia: remotiores: post p̄fatas essentiales doceri debent. Interposira tamen aīaliū generatione. Et merito quoniā naturæ pcessu uita & mors: iisq; cognata: animalium generationē cōsequuntur prius. n. animal generatur dehinc uuit: Post hæc moritur tandem. Hunc ordinem inuuit Aristoteles in libro de sensu: & sensibili cum dixit (Quæ igitur dicta sunt de anima subiāntut. de reliquis aut dicamus: & primum de primis). non dixit de prima. sic enim omnes esse conuincinas: absq; interpositione generationis: demonstrasset. sed dixit (De primis) per hoc duplex operationū genus esse ostendens. seq; tractaturū prius de primo genere scilicet de p̄pinq; fere essentialibus. De reliquo uero remoto: um genere. s. uita cum morte & iis cognatis: posterius suo loco: generatione animaliū interposta in tertia ac ultima parte se pertractaturum. Et merito uti dictum est nam post animalium generationem naturæ cursu uita & mors iisq; cognata succedunt. prius. n. anima a callido participatur. post hoc fouetur. & manet quippe cum generatio sit participatio nutritiæ animæ i callido naturali. uita uero eius mansio. In testimonium horum sumito id quod in superioribus de triplici animalium scibili & ordine. s. substantia cum operationibus propinquis: generatione: & uita: de sententia Aristotelis: Theophrastiq; in plātis sui preceptoris uestigia prosequentis: elucidatum est. Ad hoc in historiarum libris quorum ordinis uestigia libri qui causas inquirunt: in q; pluribus imitati sunt: post animaliū partes. de sensu agitur & somno: memoria p̄termissa. Dehinc generatio animaliū. ultimo loco uita u: tæ: & cognata docentur. s. longitudo ac breuitas uitæ reiuuenescētia langor & sanitas. Non lateat nos insuper q; de prefatis operationibus: qtuor Aristoteles in principio de sensu & sensibili nuncupauit coniuga. unum uidelicet de propinquis animali operationibus sumens. s. somnum & uigiliam. De secundo uero genere uidelicet remotiori tria sumpsit cōiuga. quæ sunt mors & uita. iuuentus & senectus. inspiratio & expiratio. Duo enim priora de his tribus non sunt propinqua cum pluribus aliis ab animali cōueniant. Tertia aut coniugatio scilicet inspiratio & expiratio: licet solis in sit animalibus non tamen in propinquo genere locanda est. cum paucis admodum in sit animalibus. potissime cum natura magisq; sensu fiat aliquo aut electione. At langor & sanitas a predictis quodammodo alienæ sunt. cū artificio qndoq; nō sola natura ut cāterae: siat. quare sciunctim ab eis tractandæ sunt. Sunt igitur uti diximus coniuga quatuor ait. n. (Existunt autem horum mox quatuor coniuga numero: uelut uigilia somnus: & iuuentus & senectus: & inspiratio & expiratio. & uita & mors). Quare aut hoc de iis coniugis in hoc loco introduxerim inferius suo notificabitur loco. Quod igitur necessariū fuerit singulos cōdere libros de operationibus singulis: pluribus animalibus & solis attinetibus: sicut est sensus memoria somnus & motus: & de iis quæ nō solum animalibus sed etiam omnibus uitam habentibus conueniunt: ex iis palam factum est. Demonstratum est etiam q; illud genus operationū quæ solis animalibus & pluribus aut omnibus cōueniunt: quæ essentiales dici possunt: mox sequi debeat ad eam doctrinam quæ tradita est de anima: Alterū uero genus quod est de operationibus remotioribus: omnibus et aīalibus attinetibus: interiecta generatione. posteriori in parte expediendum sit: ostensum est operationes autem quæ particulariter unicuiq; appropriātur aīali: iis in locis tractandæ sunt ubi illoꝝ aīaliū natura: siue sint partes: siue generatio sit illa natura: demonstrata est. Iis igitur necessario p̄sc tis: ad ordinem illoꝝ libroꝝ particularem in quibus dictæ operationes tractandæ sunt: descendendum est. inter quos primo ad eum qui de sensituo & sensibili inscribitur: Incipiendum est.

Ordo particularis libri de sensu & sensibili.

Caput

VII.

Vid sit sensus & quid sentire prout ab aīa principium habent: determinatum est in libro de anima. dicitur eo i libro de sensu & sensibili (Sed de sensu & sentire quid sit & quare accedit aīalibus hæc passio dictum est prius i iis quæ de aīa) Cāteræ consideratio de sensibili secundū se cōsiderato qdnam est: similiter de sensituo organo quale qd unūquodq; est: puta utrum uisiuum sit ex aqua uel igne: odoratiū ex igne uel alio: & de similibus nūdū ostēsum est. Sed de iis sensibilibus & sensituiis sub hoc modo acceptis i hoc libro de sensu & sensibili consideratio fit. Et hoc est quod Aristoteles in libro de sensu & sensibili ueluit cum dixit. (De sensibilibus aut iis secūdū unumq; sensituum: puta dico colore & sonu & odore & gustu & tactu: uniuersaliter dictum est quæ actio ipsoꝝ i hiis quæ de aīa. & quid opari secūdū unūq; sensituoꝝ. quid aut oporet dicere quodlibet eoꝝ. s. qd color qd sonus qd odor qd sapor. similiter & de tactu: considerandum est: & primum de colore. est quidem igitur unūquodq; dupliciter dicendum hoc quidem actu. Hoc aut potētia: quō quidem igitur actu color & sonus quō est idem uel alterꝝ iis quæ secūdū actu sen sibus puta uisioni & auditio ni: dictum est i eis quæ de aīa. quid aut unūq; eoꝝ existens faciat sensum & actu: sic dicamus). Per hæc superiora patet de sensu & sentire: similiter de sensituiis & sensibilibus: tradirā esse doctrinam: & in libro de aīa & in hoc libro. sed in utrisq; differenter. nam in libro de aīa quæna sit sensibiliū insensitiua actio. similiter quid sit sentire absolute factum a sensibilibus insensitiua. Sed in hoc modo de sensibilibus ut absolute agunt insensitiua. sed de eis quidnā in se sint. puta quid sit color & sapor. & similiter de sensituiis non simpliciter prout ab ipsis sensibilibus patiunt. sed quidnā unūq; eoꝝ secundum suam sint substantiā ad recipiendā sensationem aptam. puta quid sit uisus instrumentum & auditus: qualēq; naturam habeant ut aptam possint pati sensationem scilicet ex igne uel aqua uel similibus cōfecta: Amplius de ipso opari quod est sentire in hoc libro non absolute prout a sensibilibus insensitiua fiat. Sed de ipso agit sentire puta uidere prout a colore non absolute. Sed i quantū talis est naturæ. s. extreum prospicui in corpore terminato: insensitiū tale ex tali elemento cōfectum ad talem operationem aptum: pducitur. Hoc igitur modo sensus ipse: & ipsum sentire: & ipsa b.